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Spørgsmål nr. 190 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg:

”Mener ministrene, at Danmark bør assistere USA med at 
fange whistlebloweren Edward Snowden, og har danske 
myndigheder været involveret i dette?”

Svar:

Helt generelt kan det oplyses, at danske myndigheder løbende samarbejder 
med og bistår udenlandske myndigheder i forbindelse med bl.a. 
efterforskning og retsforfølgning af lovovertrædelser. 

Det sker f.eks. i forbindelse med udlevering fra Danmark af personer, der i 
udlandet er sigtet, tiltalt eller dømt for en strafbar handling. Endvidere sker 
det f.eks. i forbindelse med gensidig retshjælp i straffesager. Dette kan 
omfatte bistand til efterforskning og retsforfølgning af straffesager. 

Samarbejdet finder sted på grundlag af bl.a. en række internationale 
konventioner eller på grundlag af bilaterale aftaler. Endvidere er der inden 
for EU er fastsat regler om strafferetligt samarbejde. 

For så vidt angår samarbejdet med USA kan det oplyses, at Danmark – 
bl.a. på grundlag af aftaler mellem EU og USA – har indgået en række 
bilaterale aftaler om gensidig retshjælp og om udlevering. Der kan 
henvises til aftale af 23. juni 2005 med Amerikas Forenede Stater om 
gensidig retshjælp, traktat af 22. juni 1972 med Amerikas Forende Stater 
om udlevering og aftale af 23. juni 2005 med Amerikas Forende Stater om 
udlevering. 

Som led i det internationale strafferetlige samarbejde kan Danmark således 
efter omstændighederne bistå andre lande, der anmoder om hjælp i 
forbindelse med strafferetlig forfølgning m.v., herunder yde bistand til 
USA.  

Det vil altid bero på en vurdering af den enkelte retsanmodning, om der 
konkret kan ydes f.eks. retshjælp eller ske udlevering af en lovovertræder. 

Justitsministeriet er i øvrigt generelt meget tilbageholdende med at udtale 
sig nærmere om konkrete sager om strafferetligt samarbejde. Det skyldes 
bl.a. efterforskningsmæssige hensyn. Det skyldes endvidere bl.a., at 
sådanne sager indeholder oplysninger om enkeltpersoners strafbare 
forhold. 



3

På den baggrund finder Justitsministeriet det rigtigst ikke at udtale sig 
nærmere om den i spørgsmålet nævnte sag.  
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